ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN

         Kon Tum, ngày       tháng     năm 2023
V/v trữ lượng khoáng sản

 được phép huy động vào

 thiết kế khai thác

                        Kính gửi:

     - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                      - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 31/TTr-STNMT

ngày 18 tháng 01 năm 2023 về việc đề nghị xác nhận trữ lượng khoáng sản đá

làm vật liệu xây dựng thông thường được phép huy động vào thiết kế khai thác;

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất chủ trương Công ty Cổ phần Kinh doanh thương mại và

Vật liệu xây dựng Tây Nguyên được huy động trữ lượng khoáng sản đá làm vât

liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá thôn 12, xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy,

tỉnh Kon Tum (đã thăm dò, phê duyệt trữ lượng trong diện tích đã cấp Giấy phép

khai thác khoáng sản trên diện tích 2,05 ha không có rừng tự nhiên) vào thiết kế

khai thác như đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại văn bản nêu trên là

691.324 m3, trong đó trữ lượng cấp 121 là 177.957 m3, trữ lượng cấp 122 là

513.367 m3.

Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật

về: Đảm bảo thống nhất giữa hồ sơ và thực địa, các thông tin về tính đầy đủ,

chính xác, hợp lệ, hợp pháp của hồ sơ, tài liệu, số liệu các nội dung liên quan

trong hồ sơ xác nhận trữ lượng khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường

được phép huy động vào thiết kế khai thác; đồng thời tiếp tục triển khai các nội

dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 145/UBND-NNTN ngày

17 tháng 01 năm 2023 về các vấn đề liên quan Dự án khai thác đá làm vật liệu

xây dựng thông thường tại thôn 12, xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Có văn bản xác nhận các tọa độ, điểm khép góc của diện tích 2,05 ha

đảm bảo không liên quan đến rừng tự nhiên trước khi các cơ quan chức

năng triển khai thực hiện các thủ tục pháp lý tiếp theo  và phải chịu trách

nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước Ủy ban nhân dân tỉnh về tính chuẩn xác,

hợp pháp của các tọa độ, điểm khép góc này.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung điều chỉnh Quy hoạch 3 loại

rừng của tỉnh Kon Tum theo hướng dẫn Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tại Văn bản số 6813/BNN-TCLN ngày 11 tháng 10 năm 2022 và đưa khu vực

được phép hoạt động khoáng sản tại mỏ đá (không có rừng) ra khỏi quy hoạch.

  3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tiến hành xử lý vi phạm về đất đai đối với Công ty Cổ phần Kinh

doanh thương mại và Vật liệu xây dựng Tây Nguyên (sử dụng đất vào khai

2

 2

thác khoáng sản nhưng không thực hiện thủ tục thuê đất) theo đúng kết luận

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại điểm 8.2 Thông báo số 5531/TB-VP

ngày 28 tháng 12 năm 2022.

   - Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan hướng

dẫn Công ty Cổ phần Kinh doanh thương mại và Vật liệu xây dựng Tây Nguyên

triển khai hoàn thiện các thủ tục pháp lý theo quy định khi huy động trữ lượng

khoáng sản vào thiết kế khai thác để khai thác khoáng sản (dự án đầu tư, đất đai,

môi trường, thiết kế mỏ, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, giấy phép khai

thác...). Chỉ tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giải quyết việc

cấp phép khai thác khoáng sản tại điểm mỏ này sau khi hồ sơ pháp lý đã đảm

bảo thực hiện đúng và tuân thủ các quy định của pháp luật về đầu tư, khoáng

sản, môi trường, đất đai, lâm nghiệp… và khu vực hoạt động khoáng sản đảm

bảo phải phù hợp Quy hoạch 3 loại rừng của tỉnh Kon Tum.

  Ủy ban nhân dân tỉnh báo để Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị, địa phương có liên quan biết, thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (t/hiện);

- Sở Xây dựng, Sở Công Thương (p/hợp);

- Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy (p/hợp);

- Công ty Cổ phần Kinh doanh thương mại và Vật

  liệu xây dựng Tây Nguyên (t/hiện);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

		2023-01-19T14:19:00+0700

		2023-01-19T14:28:30+0700

		2023-01-19T14:52:03+0700

		2023-01-19T14:51:53+0700

		2023-01-19T14:51:53+0700

		2023-01-19T14:51:53+0700

		2023-01-19T14:52:21+0700